Si quæres an *Marius qui scit factum de quo per monitoriales litteras conqueritur Joannes, ab uxore vel filio Joannis admissum esse, tenentur ad revelationem; item utrum uxor illa vel filius teneantur ad restitutionem ei monitorii, id est, sub excommunicationis poenâ, si hæc contra non restituentes lata sit, respondebo judicem ecclesiasticum præsumi Joanni concedere id quod Joannes petiit, nihil verò ultra intentionem ejus: hic*

ergo casus ex intentione Joannæ prout in summa seu contento monitorii explicata est, aut aliunde de eâ constat, resolvi debet. Si rationabiliter præsumi possit Joannem non intendisse uxorem, vel filium comprehendere, tunc neque iis restituendi, neque testibus contra eos deponendi onus incumbit ullum vi monitorii, etsi uxor et filii jure naturali obligentur ad restituendum. Si verò præsumi possit neminem à Joanne exemptum fuisse, imò, si hoc dubium sit, tunc ad restituendum uxor vel filius, ad revelandum verò Marius obligarentur ex monitorio, quia notum ac certum esset Ecclesiæ mandatum, ignota verò et dubia Joannis intentio.

Hinc II°, regulariter loquendo, domestici contra herum revelare non tenentur, 1° quia vulgò et quidem legitime timent, ne foras indecorè abigantur, et debitis priventur stipendiis; quod talibus in grave detrimentum cedit; 2° quia inde familiarum quies perturbaretur, nec præsumi potest rem ita odiosam exigi ab Ecclesiâ. Hæc accedit quòd edicto de criminalibus materiis lato an. 1670, cautum sit ut interrogentur à iudicibus testes, nùm domestici sint, necne; quibus verbis satis insinuat accusetos uti posse exceptione, quòd testis sit domesticus. Hanc opinionem in statutis synodalibus approbavit card. Le Camus, eamque tenent Gibert, Babin, Sambovius, tom. 2, cas. 65.

Limitatur 1°, si conquerens domesticos assignet coram iudice; cujus erit perpendere quam depositio-nis eorum rationem habere debeat; interim domesticus juridicè interrogatus, vera loqui debet; 2° si agatur de crimine privilegiato, putà de hæresi, vel patriæ prodicione, vel de criminibus quorum notitia independentè à domesticis haberi non possit, ut si maritus uxorem strenuè percusserit, occiderit; et vicissim si uxor aut è domesticis quispiam id attentaverit. Item si agatur de hæreditatis dilapidatione, suppellectilium, aut bonorum subtractione externis ignotâ; 3° et id quoque limitandum puto, si cessent incommoda superiùs expressa, si, v. g., nec stipendii sui jacturam, nec gravis cujuscumque alterius mali periculum subeant domestici revelando (quod satis rarum est, nam domestici ex alicujus domo egressi, vindictam exercere præsumunt; nec facillè alios sibi dominos inveniant, qui priorum secreta revelasse dignoscentur). Ita Eveillon, cap. 25, art. 2, Pontas, v. *Mouitoire*, cas. 15, etc.

Hinc III° à revelando dispensatur quisquis grave damnum spirituale aut temporale sibi timet, vel suis, putà patri, uxori, genero, quæ fortè ad quartum gradum extendenda sunt; tunc tamen cavendum ne quis formidet ubi non est timor, efficiendumque omni quâ potest viâ, ut malum aliis illatum reparetur. Adde revelandum esse cum agatur de bono publico notabili; huic enim privatum quodecumque commodum posthaberi debet.

Hinc IV° qui legitimâ usi compensatione vel præscriptione, bona alterius compararunt, non tenentur ad restituendum; et qui hoc norunt non tenentur ad revelandum; imò si revelent, peccant juxta

multos. Idem sentiunt plurimi de eo qui à Titio cessionem (*faillite*) honorum meditante pecuniam sibi debitam præ aliis creditoribus anterioribus recepit, is enim sine gravi sui incommodo revelare non potest, quia præsumeretur conscius esse fraudis et doli in cæteris. An creditor qui præ aliis se ipso anterioribus debitum suum recepit, ad restituendum teneatur, expendi alibi.

Hinc V^o quisquis revelare nequit nisi secretum vel explicitè vel implicitè promissum prodatur, revelare non potest. Quapropter à revelando immunes sunt, 1^o advocati, notarii, procuratores, sollicitatores, consulti; his enim res domesticas nemo aperit nisi cum pacto silentii, quod nisi servent, jam sasdeque vertende sint familie, et claudenda consiliis janua; 2^o medici, pharmacopœe, obstetrices, chirurgi, qui omnes sacramento secreti sese solent obstringere; idque ab iis servari publicæ rei plurimum interest; 3^o ii quos ligat tacita secreti promissio; hæc verò præsumitur non quidem inter amicos simpliciter, sed eos inter quos tam arcta vincit necessitudo, ut res omnino suas, sermonesque et consilia sibi communicent, quasi fermè in unam coalescerent ambo personam; 4^o et ii demùm quibus aliquid expressè commissum est sub secreto; quia *servare fidem est de jure naturali*; nihil autem præcipi potest homini contra id quod est de jure naturali. Quin et ita arctam est juris naturalis præceptum, ut si homo secreto naturali obstrictus ad rem reticendam, hanc alteri revelasset imprudenter, teneretur hic posterior secretum etiam sibi non imperatum serrare. Unde non immeritò docet Sambovius, domesticos, qui aliquid audiunt ab heris ad revelandam non obstrictis, nec ipsos ad revelandum obligari.

Observandum tamen non ideò quempiam à revelando dispensatum iri, quia aliquid audiisset ab iis qui eùm essent sceleris participes, v. g., silere debuissent. Imò si ille contra quem monitorium decernitur, advertens se imprudenter locutum esse, adderet se rem dixisse sub secreto, non desineret alter, etsi utcumque amicus garrulus hujus, ad revelandum obligari; tum quia plerùmque non acceptat secreti conditionem, qui antè de secreto servando postulatus non est; tum quia vix præsumi potest id sub conditione secreti dictum esse, quod quis pruriginè loquendi evomit, præsertim si de mulieribus agatur, quæ quod tibi sub secreto, statim aliis viginti, sub eadem conditione aperient.

Cæterùm fatentur doctores ne amiciores quidem amicos à revelando eximi, 1^o eùm agitur de impedimento matrimonii diremptivo, quia ex matrimonio invalido sequuntur gravissima mala, profanatio Sacramenti, concubinatus, proles illegitima alienis fructura bonis; 2^o eùm agitur de consilio contra bonum publicum aut etiam privatam perniciosè formato, et necdùm executioni mandato, prout alibi docuimus ex S. Thomà. His nisi principiis decidunt Sambovius et Pontas, eùm ad revelandum teneri qui veterem amicem creditoribus suis (banqueroutier) decoquentem, in domum suam recepit, posito quòd inde grave cre-

ditoribus præjudicium exorturum noverit; potè si sciat amicum hunc grandem pecuniæ summam in fraudem creditorum subtraxisse. Idem est de eo cui sub secreto dixisset aliquis se nomen suum commodasse decoctori huius, ut bona sua faciliùs subtraheret; tunc enim uterque ad revelandum obligaretur, cum hoc discrimine, quòd posterior qui quidquid scit, didicit à priore, non teneretur ad revelandum nisi in defectum prioris; priore enim revelante, inutilis est revelatio posterioris, quia tunc non aliam habet vim quàm ejusdem prioris revelatio.

Hinc VI^o, eùm ad actum inutilem nemo teneatur, revelare non tenentur ii quorum revelatio inanis foret: unde à revelando immunis est, 1^o qui solus novit homicidium, v. g., ab alio perpetratum. Ita docent resolutiones pastorales diocesis Genevensis, tom. 2. p. 545, Collat. Andeg., tom. 1, p. 538. Res tamen non caret difficultate, ut dicam alibi ubi de testibus. Interim cavendum ne revelationem suam superfluum putet, qui novit jam præcessisse sufficientem revelationum numerum: tum quia probationum abundantia non nocet; tum quia sæpè fit, ut eludantur probationes quæ videbantur invictæ; tum quia meum est Ecclesie parere, non verò judicare an sufficientes testes qui præcesserunt, necne. Vide Pontas, hic cas. 17. 2^o Qui Pauli crimen à Petro solo didicerat, si Petrus ipse revelaverit; aut qui per plateas ab ignotis nec fide dignis hominibus audivit crimen à Paulo fuisse perpetratum; hæc enim denuntiatio nullam in judicio fidem faceret, ut cum aliis monet Habert. 3^o Qui novit quò se receperit filius hæretici, qui paternà è domo fugit ut religionem catholicam amplecteretur, non tenetur aut revelare, aut filium hunc ad patrem remittere; iudex enim monitorium decernens eos solùm ligare voluit, qui injustè filium contra voluntatem patris retinerent; injustè autem non retinet, qui in gratiam religionis retinet. Vide Pontas, casu 19, ubi et notat hujusmodi receptatores ad iudicem recurrere debere, qui eis juxta regni leges patrocinium suum negare nequit. 4^o Qui physicè, vel etiam morali (quò scilicet secluso monitorio non peccaret) restituendi impotentia laborat et laborare cognoscitur, nec restituere tenetur, nec ab aliis vi monitorii detegi; ad impossibile enim nemo tenetur; et *rem quæ culpæ caret in damnum vocari non conveit*. Ubi nota eum incurrere excommunicationem si quæ lata sit contra non restituentes, qui jam inchoatà, vel præcognitâ monitorii promulgatione conjiceret se in impotentiam restituendi; secus de eo qui restituere non valens, sic esset affectus, ut etiamsi par foret restituendo, restituere nollet: eos enim quorum mala est voluntas pletere non intendit Ecclesia, eùm agendo verè sunt impares. Sunt qui velint eum qui actu restituere nequit, debere, ne excommunicationem incurrat, vel sponsorem præbere, vel alio modo assere, se, eùm poterit, soluturum esse, ne debitum pereat. Opinione hanc parùm habere fundamenti putat Collator Andeg. eo quòd debitori nulla accrescat ex monitorii promulgatione restituendi obligatio. Ut ut est, qui ad

pinguiorem reversus fortunam non restituit, statim contrahit excommunicationem, nisi qui eam tulit, cesserit loco. Hæc enim censura cum sit ab homine, eo extincto extinguitur.

Quæres an ad revelandum teneantur, qui sciunt monitorium concessum fuisse alicui, nullam in rebus de quibus agitur partem habenti. — R. Supponendum est eum qui monitorium concessit, officio suo non defuisse: unde qui factorum notitiam habent, ad revelandum teneantur, nisi error manifestus sit, ut esset si Petrus monitorium obtinisset pro injuriâ non sibi sed Paulo illatâ, et de quâ Paulus ventiquam conquerebatur. Quod si Petrus ad procurandam Paulo reparationem injuriæ eidem illatæ, monitorium obtineret, Paulus qui injuriam hanc remittere potest, et piè condonare, non tenebatur ad revelandum. Si verò pars publica, seu publicus criminum vindex, cujus est grassantia mala cohibere, monitorium obtinisset, tunc ne ipse quidem Paulus immunis esset à revelando, quia potest quidem juri suo renuntiare, non autem iis quæ ordinantur ad bonum commune.

PUNCT. III. — Quo tempore et quo titulo revelandum, etc.

Duo hic expendenda incumbunt, 1° an qui facti in monitorio contenti notitiam habent, ad revelationem quamprimum faciendam teneantur; 2° an si huic officio desint, peccent non solum contra reverentiam Ecclesiæ mandatis exhibendam, sed et insuper contra justitiam proximo debitam. Quæ de re, sit:

CONCLUSIO PRIMA. — Post primam monitionem strictè teneantur ad revelationem omnes qui facti notitiam habent, nisi legitima causa moram permittat.

Prob. 1° quia tenetur quilibet Ecclesiæ in materiâ præsertim gravi præcipienti parere quàm primam potest; atqui Ecclesiæ per primam monitionem præcipit; ergo intolerando laborant errore qui putant revelationem posse differri donec triplex præcesserit monitio. Prob. 2° quia peccat ille ex cujus dilacione grave sæpius sequitur conquerentis damnum; atqui ex dilacione revelationis sæpius sequitur grave conquerentis detrimentum. Nam sæpè fit ut conquerens ad graves dampnos faciendos teneatur, à quibus abstinisset, si statim ad revelationem venissent testes; sæpè fit ut dum procrastinatur revelatio, res furto abreptæ abscondantur, vel aliò transferantur; sæpè fit ut fontes fuge tempus inveniant, quod non invenissent; et ut qui primâ hebdomadâ pares erant solvendo, post tertiam aut quartam non sint solvendo, etc.; ergo.

Dixi, strictè teneantur. Nam stricta est obligatio quæ ex religione et ex justitiâ nascitur; atqui talis est obligatio revelandi quamprimum. 1° Enim nascitur ex religione, ex debitâ nimirum superioribus ecclesiasticis reverentiâ; 2° nascitur etiam ex justitiâ: si enim, ut statim dicam, ad damni totius refusionem teneantur, qui non revelando damni hujus causa fuerunt, quis eos non potest obligari ad restituendum pro rebus, quarum dilatio alicujus detrimenti conquerentibus causa fuerit?

Dixi iterum, nisi legitima causa excuset. Non enim peccat qui differt revelationem 1° quia propriis et

gravis negotiis aliò trahitur; 2° qui grave ex præcipiti revelatione detrimentum veretur; 3° qui dubitans an revelare teneatur, antè vult eruditum quempiam consulere quàm revelat; 4° qui sperat partes ante excommunicationis fulminationem, mutuò secum invicem conciliatum iri; item qui sperat salubribus se consiliis et fraternâ correctione præstiturum ut delinquens parti læsæ, quantum opus est faciat satis. In his casibus qui revelationem differt, non peccat, quia contra Ecclesiæ matris piissimæ intentionem non agit.

At verò sublatis iisdem aut æquivalentibus causis, peccaret qui differret revelationem: imò si prævidisset futurum ut statuto tempore revelare non posset, ob aliquod superveniens impedimentum, graviter peccasset non revelando eo tempore quo potuit, et excommunicationem incurreret, cum postea fulmineretur, etsi jam eo tempore revelare non posset.

CONCLUSIO II. — Qui revelationem suo tempore omisit ad eam obligatur quandiâ conficere potest cum utilem futuram esse.

Prob. quia terminus præfigitur ut sollicitetur revelatio, non ut, eo transacto, expiret ejusdem revelationis obligatio; ergo, etc. Hæc tamen obligatio jam non urget vi monitorii, si episcopus moritur, vel loco cedat: sequitur ex dictis supra.

CONCLUSIO III. — Ad restitutionem teneantur qui consequenter ad monitorium revelare negligunt.

Prob. quia illa opinio in praxi admitti debet, quæ ut tutior sic et probabilior est ab extrinseco, et ab intrinseco; atqui sic se habet opinio quæ ad restituendum obligat eos qui, cum revelare possent, non revelaverunt. Hæc Parochos suos doceri et docere voluerunt S. Carolus Borromæus, cardinalis Le Camus, in suis statutis, emin. Noallius in Collation. de usurâ, tom. 5, lib. 6, p. 206, episcopus Genevensis in Resol. pastor., tom. 2, p. 5, tit. 6, cap. 5, episcopus Catalaunensis, cujus pro diocesi exarata est theologia Haberti. Idem satis apertè tradit Babin, tom. 1, pag. 460, et expressè Pontas, v. Restitutio, cas. 201.

Confirm. 1° ab intrinseco: Qui ex justitiâ tenetur ad revelandum, is nisi revelat tenetur ad restituendum: atqui urgente monitorio, qui revelare potest, non ex religione solum tenetur ad revelandum, sed tenetur quoque ex justitiâ. Nam tenetur ex justitiâ qui tenetur ex officio: sed tenetur ex officio qui tenetur urgente monitorio; tunc enim officium hoc et onus imponunt ecclesiasticis et secularibus iudex, ut qui damnum alterius avertere potest revelando, avertat; et hoc onus suscipiunt omnes Ecclesiæ filii; ergo. Confirm. 2°: Revelare teneantur hi in quos conquerens jus acquirit per præceptum Ecclesiæ; sed conquerens jus acquirit per præceptum Ecclesiæ, ut omnes qui testificando sibi opem ferre possunt, hanc reverà sibi ferant. Confirm. 3° ex S. Thomâ, qui sic loquitur 2-2, q. 62, art. 4, ad 6: Tenetur quis ad restitutionem ejus in quo aliquem damificavit; sed aliquis damificatur dupliciter, suo modo quia ei auferitur id quod actu habebat....; alio modo si damificet aliquem impediendo ne adipiscatur id quod erat in viâ habendi; atqui conquere-

rens erat in viâ habendi et recuperandi rem suam, nisi obstitisset silentium non revelantis; ergo non revelans ad restitutionem tenetur quatenus damnificator. Confirmatur 4°: Qui per dolum impedit ne alius rem suam recuperet, is ex omnium confesso, obnoxius est restitutioni; sed qui non revelat hoc in casu, per dolum impedit ne alius bonum suum recuperet. Sicut enim per dolum impedit ne elemosynam obtineam, qui dolosè verbis aut nutibus dicit me non indigere; sic et per dolum impedit ne rem meam assequar, qui æquivalenter dicit neminem cognosci qui ad damni mei reparationem teneatur; atqui hoc æquivalenter dicit, qui non revelat, cum revelare ab Ecclesiâ jubetur; atque id demùm ex hoc ejus silentio colligitur; ergo. — *Quæres an ad restitutionem teneatur, qui revelavit, cum debeat abstinere à revelando.* — Resp. affirmativè; qui enim læsit jus alterius, is utique ad ejusdem juris reparationem tenetur; sed qui revelat, cum debet non revelare lædit jus strictum alterius. Unusquisque enim jus habet ut crimen suum non detegatur ab iis qui ipsum sub silentio premere debent; unde qui sic revelant sunt verè proditores, proditor autem ex dolo agit, et est strictè iniquus; ergo. Confirm. quia revelat in hoc casu de quo an. 1741, interrogatus sum, se habet ut iudex qui hominem reum quidem, sed non secundùm allegata et probata morti addicit; atqui iudex ille non est à restituendo immunis; quando quidem violat jus strictum quod quisque habet ne damnatur contra dispositionem legum; ergo à pari. Quia tamen qui temerè et injustè revelavit, vix scire potest an æqui iudices aliquam ejusdem revelationis, quam iniquam esse viderunt, rationem habuerint; item an non is processisset testium numerus, qui independenter à proditore, rei crimen satis detexerint, idcirco vix unquam in praxi ad damni totius refusionem obligari potest temerarius revelator; idque adhuc minùs locum haberet, si ex bonâ fide, aut deceptus ab iis quos consuluit, ad revelandum processisset.

PUNCT. IV. — *Ad quid teneatur parochus monitorii promulgator.*

Dicendum cum theologo Parisiensi, in materiis moralibus veratissimo, et aliis decem præstanda esse parochæ, cui publicandi monitorii provincia demandatur. 1° Itaque ex supra recensitis excommunicationis naturâ et affectibus, exponet quàm formidanda sit excommunicatio etiam injusta. 2° Insurgit adversus eos qui vindictæ animo, aut levibus de causis monitoria postulant; et qui cum sæpè opum divites sint, terribiliores Ecclesiæ penas pro iis extorquent rebus, quarum jacturam viri etiam pauperes, sed plusculum christiani, æquo animo ferunt. 3° Si certò deprehendat parochus monitorium obnoxietatè obtinendum fuisse, rei totius veritatem indicabit officiali, cui id molestum accidere non debet, secundùm quæ supra dixi. 4° Cavebit ne publicationes auctoritatè propriâ suspendat, sub eo prætextu quòd damni auctorei in confessione aperuerit scelus suum, et se exhibendam

satisfactionem condignam paratum esse asseruerit: hæc enim publicationum suspensio in grave conque- rentis præjudicium cedere posset, unde et pluribus arestis prohibita est. Vide Pontas, hic, cas. 5. 5° Monitoria non promulgabit diebus solemnioribus, v. g., Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Purificationis, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, aliisque solemnioribus diebus, nisi episcopus aliter censuerit. Ita enim post concilium Mediolanense IV præscribit libri rituales non pauci, docentque theologi saniores, et probat ipsa rei natura; cum æquum non sit sanctam solemniorum dierum lætitiâ, penarum quas religio maximas habet, strepitu vel afflictione turbari: unde publicatio hæc in subsequentem festam diem unâ cum Præconio, seu *Pronao* differri debet. 6° Monitorium leget altè et distinctè voce, non festinanter, ut nemo non audiat singulos articulos qui monitorii materiam constituunt. 7° Cum excipiet depositiones, sedulò cavebit ne quis alia revelet quàm quæ ad monitorium spectant. 8° Procebit quàm errent graviter qui revelationem procestant donec immincat terminus incurrendæ censuræ præfixus, prout supra dixi. 9° Exponet per monitorium ligari auctorem criminis et testes; auctorem quidem ut satisfaciât sub excommunicationis penâ (quæ tamen non ubique contra delicti auctores imponitur), non autem ut se prodât; testes verò ut eundem sub excommunicationis penâ manifestent. 10° Monebit eos qui defectu revelationis excommunicationem incurrent, non posse quòcumque se transferant, absolvi nisi ab episcopo monitorium decernente, ejusve successore, quia censura hæc est *ab homine* per sententiam specialem.

Antequàm huic materiæ finem imponam, lectorem monitum volo, me nihil de aggravatione aut reagravatione quæ in monitorialibus litteris apponi solent, locutum esse; quia aggravatio et reagravatio nihil operari posse videntur, quod nunc excommunicatio non operetur. Aggravatio olim et reagravatio novi quidem erant excommunicationis gradus. Excommunicatio præcisè sumpta, solâ privabat sacrificii, sacramentorum, et suffragiorum participatione: crescente obduratione addebat aggravatio, quæ insuper à civili fidelium convicto arcebat; deinde addebat reagravatio, quâ fidelibus alius victum erat sub excommunicationis penâ, ne quid cum hujusmodi excommunicato commercii haberent. Juxta tritum id apud canonistas

ultimus hic est

*Arumnae cumulus, quòd nudum et frustu rogantem,
Nemo cibo, nemo hospitio tectoq; juvabit.*

At cum excommunicatio hos omnes simul effectus hodie producat; non satis intelligitur quid eidem superaddant aggravatio et reagravatio. Unde satius esset ab iis abstinere, ut jam ab an. 1651 optat Jacobus Eveillon; aut saltem querendum est ab officialibus quid effectus ab aggravatione vel reagravatione præstolentur. Fallor, ait Habert, si multi officiales vim et sensum hujusmodi verborum intelligant.

ARTICULUS V.

De excommunicatione minori.

Excommunicatio minor est censura privans hominem receptione Sacramentorum, et voce seu electione passivâ : unde etiam vocatur excommunicatio minor, quia multò pauciores habet effectus quàm excommunicatio major. Haud tamen spernenda est excommunicatio minor; qui enim eâ ligatus recipit Sacramenta et beneficia, peccat mortaliter; quia facit contra Ecclesie prohibitionem in materiâ gravi. Graviter etiam peccat, tum qui excommunicato minori Sacramenta confert, nisi excuset ignorantia, aut scandali alteriusve mali vitandi necessitas; tum qui eundem ad beneficium sciens et volens elegit, presentat, etc., uterque enim cooperatur illius peccato, violatque jus naturale prohibens ne Ecclesie bona conferantur indignis.

Valida tamen sunt Sacramenta quæ hujusmodi excommunicatis conferuntur, exceptâ Pœnitentiâ, quia supponitur deesse dolor de peccatis, sine quo Pœnitentiæ sacramentum validè recipi non potest: secus si prius petant censuræ absolutionem; aut eam sibi impetrandam esse sciant, ut communiter præmitti consuevit. Valida item est electio ad beneficium, aut ejus collatio, ut colligitur ex his Gregorii IX verbis: *Si celebrat minori excommunicatione ligatus, licet graviter peccet, nullus tamen notam irregularitatis incurrit; nec eligere prohibetur, vel ea quæ ratione jurisdictionis sibi competunt, exercere. Si tamen scilicet talis electus fuerit, ejus electio est irritanda.* Si autem solùm est irritanda; ergo pleno jure irrita non est. Ità Suarez, Tolet, Avila, Habert et alii penè omnes.

Quæres 1^a an peccet excommunicatus minor, si Sacramenta conficiat aut administret. — R. 1^a eum mortaliter peccare si Missam celebret, quia qui Missam celebrat, communicare debet, quod non potest excommunicatus minor. — R. 2^a: Circa aliorum sacramentorum administrationem non conveniunt Theologi. Alii putant eum peccare mortaliter; alii ut Bonacini, dub. 2, q. 5, eum ne venialiter quidem peccare sentiunt; alii, quibus adhaereo, censent eum peccare venialiter. Ratio est quia cit. cap. *Si celebrat*, sic pergit Gregorius IX: *Peccat autem conferendo ecclesiastica Sacramenta, sed ab eo collata virtutis non carent effectu; cum non videatur à collatione, sed à participatione Sacramentorum, quæ in solâ consistit perceptione, remotus.*

Nec dicas cum Bonacinâ prædictum caput intelligendum esse de administratione Sacramentorum quibus annexa est eorundem receptio, ut fit in eo qui ordines confert, et simul celebrare debet. Nam hæc explicatio admodum dura est: quia in textu citato clarè distinguitur Sacramentorum collatio, ab eorundem receptione; ac proinde cum dicitur hominem tunc peccare conferendo Sacramenta, intelligendum est istud de collatione simplici, et sejunctâ à receptione. Confirmatur, quia indecens est ut quia Sacramentorum susceptione tanquam indignus prohibetur, eisdem administret; ergo ea administrando peccabit:

jam verò non peccabit graviter, prout in textu citato peccare dicitur cum eadem recipit; ergo superest ut peccet solùm venialiter, quia obligatio honestatis et decentiæ regulariter non inducit grave peccatum.

Hæc duo animadvertenda, 1^a quidem excommunicatos minores nullam incurrere irregularitatem penamve canonicam, sive conferendo, sive recipiendo Sacramenta, quia nulla est expressa in jure. Ità Sayrus, l. 2, c. 22, Avila, 2, c. 6, d. 12; 2^a eosdem divinis officiis interesse posse, suffragiis frui, absolvi à censuris, actus jurisdictionis exercere, etc. Ità idem Sayrus, et alii communiter.

Quæres 2^a quas ob causas incuratur hæc censura. — R. nunc in uno tantùm casu incurri quando nempe communicatur in rebus prohibitis cum excommunicato majori, eoque denuntiatio. Varias autem illicite hujus communicationis species exprimit versiculus iste:

Os, orare, vale, communiò, mensa negatur.

Os denotat quodlibet commercium per verba, nuntus, litteras missas, aut receptas et alia amicitie signa, ut sunt amplexus, missio vel acceptatio munerum, non tamen retentio eorum quæ ante censuram recepta erant. *Orare* significat externam communicationem in Officiis divinis, Sacramentis, orationibus etiam privatim factis cum tali excommunicato, non tamen pro eo, uti supra exposuimus. *Vale* significat salutationem honorificam. Quod eo usque extendit Suarez, d. 15, sect. 4, ut nequidem permittat aperiri caput etiam sine verbis, ut resalutetur excommunicatus. *Communiò* denotat eadem exercitia, contractus, iter aut deambulationem cum alio, quietem in eodem lecto, vel cubiculo, per modum societatis; secus si id ob dormiendi necessitatem fiat, et sine societate. Per vocem *mensa* prohibetur communicatio cibi, potûs, et mensæ: unde eidem cum excommunicato mensæ assidere non licet, etiamsi non eisdem ferculis vescaris, etc. Hæc quæ primâ fronte jugum intolerabilia videntur, non parùm emolliuntur sequenti versiculo, quò indicantur varii casus in quibus sine culpâ, ac proinde sine censurâ excommunicati frequentari possint.

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

1^a Itaque excusat *utile*, id est utilitas, sive excommunicati, sive communicantis cum eo, sive alterius tertii. Unde licet casuistam excommunicatum consulere; medicum invisere, et ab eo sive sibi, sive pro aliis emere remedia; litteris cum ordinariâ salute, aut verbis præcisum monere ut respiciat, eumque salutare, benevolentie signis eumolare, quibus et docilior fiat, ejusque captetur amicitia. 2^a *Lex*, matrimonii scilicet: licitum enim est uxori cum marito præciso, vel marito cum uxore præcisâ communicare, non in redditione solùm aut petitione debiti conjugalitatis, sed in iis quæ ad domûs et familie gubernationem spectant; imò et in colloquio familiari (modò tamen non omittatur correctio fraterna, cui si desit præsertim maritus uxoris caput, lethalius peccabit ex Angelo, Covarruvia, Avilâ et aliis). Ratio est quia vix vitari

potest incontinentiæ periculum et gravia conscientiarum laqueus, si tam aetè conjunctis interdicitur prædicta communicatio : unde et id ampliari solet si ambo sint excommunicati. Limitatur tamen si matrimonium scienter contraxerint in excommunicatione; qui enim contra censuram deliquerunt, ab ejus onere eximi non debent : item si lata sit censura ob causam quæ ad matrimonium spectet, putà si ob dubium de matrimonii valore prohibeatur cohabitatio : denique si conjuges divortio separati sint. 3^o Excusat *humile*, seu subjectio et dependentia militum, v. g., à ducibus, famulorum à dominis, filiorum à patribus. Censet tamen Sylvius illicitum esse famulis mancipare se obsequio hominis jam excommunicati : quin et solùm permittit filio emancipato, qui quia talis jam non subest paternæ potestati, ut patri id impendat quod eidem jure naturali debet, putà honorem, reverentiam, salutationem, et similia.

Duo hic moventur dubia : 1^o an ut filio cum patre, famulis cum hero communicare liceat, sic et vicissim patri cum filio, etc., communicare liceat; 2^o an facultas communicandi cum excommunicatis à *subjectione* orta, habeat etiam locum in divinis. — R. ad 1 : Affirmant multi, quia ut inferiores superioribus obsequium, sic et superiores inferioribus curam et providentiam debent. Mihi tamen persuasum est, debere herum omni quâ poterit viâ procurare ut famulus ab Ecclesiâ præcisus, respiciat; sin autem parere nolit, eum abigere, præsertim si grave ex cjectione ejus Jamnum non sequatur. — R. ad 2 : Affirmant Avila, Suares, Bonacina et alii : unde, inquit, qui sunt de famulatu alicujus excommunicati, possunt eum ad Sacrum illicitè euntem comitari, horas cum eo legere, ipsique sacra facienti ministrare : quod ultimum non placet, quia cooperatio hæc actioni sacrilegæ tam proxima est, ut et ipsa peccatum reputari debeat. addunt iidem theologi, nunquam licitum esse iis qui sunt in alicujus excommunicati obsequio, vel ei Sacramenta conferre, vel hæc ab eodem recipere.

4^o Excusat *ignorantia*, sicut et inadvertentia, modò utraque sit invincibilis. Si enim sit voluntaria, etiam non affectata, tutius est, quod contra Suarem, Cominch et alios quosdam docet Bonacina, eam non excusare à censurâ, cum non excuset à participatione culpabili; unde petenda est absolutio saltem ad cautelam, prout agnoscit ipse Suares, disp. 15, sect. 3, num. 5.

5^o Excusat *necessitas*, non extrema solùm, sed et gravis, sive temporalis sit, sive spiritalis, sive mea, sive alterius ejus cura mihi ex præcepto vel consilio incumbat. Non enim probabile est velle Ecclesiam obligare contra divina aut naturalia consilia, de quo vident auctores passim citatos.

Quæres 3^o *an qui dubitat num alter excommunicatus sit, teneatur eum vitare, et nisi evitet excommunicationem minorem incurrat.* — R. 1^o cum esse vitandum sit imminet periculum vel scandalum, vel Sacramenti alicujus, v. g., Pœnitentiæ, invalidè suscipiendi, etc. Ratio est quia non licet extra necessitatis casum ex-

ponere se periculo Sacramentum invalidè recipiendi, et id tamen contingeret in hypothesi præsentis : is enim de quo dubitas an excommunicatus sit vitandus, ut potest non esse, sic de facto esse potest vitandus.

— R. 2^o: In aliis casibus, si quis dubitet simul an alter sit excommunicatus et denunciatus, nec potest nec debet eum vitare, quia exponeret se periculo eundem jure suo privandi, eique injuriam faciendi. Si verò certus sit de ipsius excommunicatione, et solùm dubitet num denunciatus sit, potest eum vitare, sed ad id non tenetur; quia jus præcipiens ut vitentur excommunicati denunciati, strictè intelligendum est de iis quos satis constat esse denunciatos : atqui non satis constat denunciatum esse eum de quo seriò ambigitur an denunciatus sit; ergo necessariò vitandus non est, licet vitari possit, quia nemo, communiter loquendo, tenetur ad communicandum cum excommunicato etiam tolerato. Sed notat Comitulus, eum non dubitare seriò, qui ut dubitet renuit adhibere fidem testibus idoneis, et fide dignis, aut ipsimet excommunicato de censurâ suâ testificantibus : quapropter in hoc casu dubitatio abjicienda est quia vitiosa, et abstinendum à communionem hujus hominis.

Quæres 4^o *an qui dubitat an ipse excommunicatus sit, debeat se gerere ut excommunicatum.* — Nota 1^o : Dubium duplex hic potest distingui : aliud juris, cum qui tale commisit delictum, dubitat an ei annexa sit censura; aliud facti, cum quis scit huic delicto annexam esse censuram, sed dubitat an tale delictum commiserit, puta an is quem se percussisse meminit, clericus esset an secularis. Not. 2 : Triplex est eà de re opinio : alii enim censent eum qui post adhibitam sufficientem diligentiam in dubio persisit, debere se gerere ut excommunicatum, sive dubium juris sit, sive facti; alii id omninò negant, ut Bonacina; alii id fatentur de dubio facti, negant verò si dubium sit juris. Ita Suares

Sed prima opinio nobis absolutè tenenda est cum Comitolo, 1^o quia expressè habetur cap. 5, d. Clerico *excomm. minist.*, ubi sic loquitur Innocentius III : *Quia in dubiis via est tutior eligenda; etsi de latè in eum sententià dubitaret, debuerat tamen potius se abstinere, quàm Sacramenta ecclesiastica pettractare;* 2^o quia disertè sequitur, tum ex iis quibus olim evicimus in dubio voti votum implendum esse; tum ex iis quæ contra laxiores Probabilistas asseruimus, quæ quoniam in præsentis materiâ facilè applicari possunt, missa facimus. Unde hæc in praxi proponimus sequenda :

1^o Qui non facit id quod in se est ad excutiendum dubium quo laborat, cognoscendamque veritatem, regulariter loquendo, temerè se sacrus ingerit, ob periculum, ne excommunicatus, vel alià ligatus censurâ, celebret, aut quid simile faciat; 2^o imprudentissimè agit, qui stante dubio non curat saltem ad cautelam priùs absolvi, quàm Sacramenta conficere aut ministrare attentet; hæc duo admittit Suares, disp. 41, sect. 3, n. 9; 3^o et id spontè admitterem, censuram de se reservatam Papæ eidem non reservari cum verè dubi-

est, quemadmodum votum perpetuæ castitatis, si dubium sit, reservatum esse cessat, prout alibi dixi. Favet Sayrus, qui dubium clerici percussorem, ab episcopo absolvi posse docet, lib. 3, c. 28, n. 29. An quod hic dictum est de dubio censure, extendatur ad dubium irregularitatis, suo loco expediemus. Quæres 5^o *quæ ab excommunicatione minori absolvi possit.* — R. eam tolli posse ab omni et solo sacerdote approbato; vetuit enim an. 1679, Innocentius XI, ne etiam *remedium confessio fiat simplici sacerdoti*, etiam regulari, non approbato ab episcopo aut ordinario.

CAPUT II.

DE SUSPENSIONE.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid et quomplex suspensio.

Suspensio est *censura quæ clerico prohibetur exercitium alicujus ministerii sacri.*

Dicitur 1^o *censura*, quæ vox locum habet generis et impedit ne peccatum mortale quod etiam ecclesiastico ministerio privat, sit suspensio prout hic sumitur: unde etiam prohibitio celebrandi facta decrepito, non est vera suspensio, quia non supponit culpam.

Dicitur 2^o, quæ prohibetur *clerico*, etc., ut ostendatur suspensionem ratione subjecti quod afficit, distinguat ab aliis censuris quæ ut clericis sit et seculares ligare possant, cum suspensio non nisi in clericis cadat: unde moniales, etsi fruuntur duplici clericorum privilegio, fori scilicet et canonis, suspensionem tamen prout est censura incurrere non possunt.

Dicitur 3^o, quæ prohibetur *exercitium ministerii sacri*; id est, usus activus functionum et officiorum quæ clerico ratione status sui competunt; quo nomine differt suspensio, 1^o ab irregularitate, quæ per se privariõ ordinum susceptione, eorum verò usu non nisi secundario et per accidens; 2^o à depositione et degradatione, quæ non modò beneficii et officii usum suspendunt, sed et ipsam, ut ita loquar, utriusque substantiam quantum est de se et radicis convellunt; 3^o ab excommunicatione, quæ licet iisdem privet bonis ac suspensio, non tamen eodem modo. Excommunicatio enim privat bonis, prout important communicationem cum aliis fidelibus; suspensio verò privat bonis, prout sunt usus potestatis ecclesiasticæ, quæ cuiuspiam ratione beneficii vel officii convenit, non autem prout sunt aliquid aliis fidelibus commune; unde suspensus suam habet partem in suffragiis Ecclesiæ, et cum aliis fidelibus communicare potest; 4^o denique ab interdicto, quod non solum in clericos, sed et in laicos; non solum in personas, sed et in loca cadere potest, quodque per se privat usu passivo honorum Ecclesiæ, officiorum, v. g., quatenus interdictus iis interesse non potest; cum suspensus iis solum privetur quatenus sunt exercitium et functio ecclesiasticæ potestatis; unde suspensus non privatur eâ ministerio, quod à laicis vel in sacrificio Missæ, vel in Sacramentorum administratione exerceri potest; tunc de ea qui interdictus est. Non nego interdictum privari Sacra-

mentorum usu, v. g., celebratione Missæ; at id per accidens contingit, quia cum divina officia celebrare nequeat, quin iis intersit; nec iis interesse, quin ruat interdictum, consequens est ut secundario et interdictè activo officiorum usu privetur.

Suspensio alia est *medicinalis*, quæ fertur ut homo resipiscat; alia *pœnalis*, quæ fertur in vindictam criminis præteriti. Pœnalis alia est *temporalis*, quæ fertur cum limitatione termini, v. g., ad biennium: alia *perpetua*; et hæc vel est perpetua *positivè*, ut cum dicitur: Qui hoc fecerit, sit perpetuò suspensus, eaque magis dicenda videtur depositio; alia est perpetua *negativè*, seu indefinitè, cum nullum ei præfigitur tempus; et tunc intelligitur duratura donec aliter superiori visum sit.

Ex his suspensionibus nulla est præter medicinalem, quæ verè sit censura. Suspensio autem medicinalis, vel est *totalis*, quæ simul privat bonis omnibus quibus privare potest, ordine scilicet, officio et beneficio; vel est *partialis*, quæ non privat simul his omnibus, sed vel uno tantum vel duobus: potest enim sacerdos à Missâ celebrandâ, non ab aliis Sacramentis, à prædicatione, non à confessione suspendi.

ARTICULUS II.

De effectibus suspensionis.

Nota 1^o: Suspensi vel sunt denunciati nominationi, vel non. Nota 2^o Suspensionis effectus alii sunt *per se*, privatio nempe officii, vel ordinis, vel beneficii, aut horum omnium simul; alii *per accidens*, et hi vel in suspensum ipsum cadunt, vel in alios occasione ipsius. Priores hæc expendo, posteriores articulo seq. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Suspensio absolutè et indefinitè lata, suspendit ab ordine, officio et beneficio.*

Prob. tum quia nulla est ratio cur suspensio hæc ad unum potius quàm ad aliud limitetur; tum quia ut excommunicatio simpliciter lata, intelligitur de majore, seu de totali; sic et suspensio. Hinc si superior partialiter solum suspendere velit, necesse est ut clarè designet, quo ab officio suspendat: alioqui enim totaliter suspendere censetur.

CONCLUSIO II. — *Suspensio ab officio simpliciter et absolutè lata, privat usu ordinis, jurisdictionis, et omnis ecclesiastici ministerii, quod à clerico ut tali exerceri postulat. Unde sic suspensus nec celebrare, nec Sacramenta administrare potest, quia hæc sunt actus ordinis; item non potest censuras ferre, concedere indulgentias, alios ad confessionem approbare, quia hæc pertinent ad jurisdictionem; denique non potest eligere, et similes actus exercere, sive hi in rigore jurisdictionem includant, sive aliquid jus æquivalens quod clerico ut tali concedatur ab Ecclesiâ, et ab eadem auferri possit.*

Prob. quia qui prohibet totum, prohibet et omnes ejus partes; sicut qui genus negat, negat et species: atqui suspensio ab officio absolutè prolata, prohibet totum; quia non magis coarctatur ad hanc totius partem, quàm ad illam; ergo cum nomine officii ecclesiastici, intelligatur et usus ordinis, et usus jurisdic-

tionis. et quæ utrique annexa sunt, prout ex celebrioribus canonistis annotat Gilbert, sequitur hominem ab officio illimitatè suspensum, non solum à jurisdictionis usu suspendi (ut malè insinuant Habert, p. 426, et Collat. Andeg., tom. 2, p. 226), sed etiam ab usu ordinis. Vox enim officii latè admodum extenditur et omnia præter beneficium comprehendit, ut cum aliis docet Avila, 3 part., disp. 2, dub. 4, concl. 5.

Ad pleniorè nostræ hujus assertionis intelligentiam quatuor sunt distinctè et sedulo ponderanda: 1° Effectus suspensionis quoad jurisdictionis cessationem locum non habent, nisi in iis qui nominatim denuntiati sunt suspensi. Sequitur ex toties dictis in toto tractatù decursu. 2° Iidem effectus quoad incapacitatem obtinendi beneficia (de quâ inferius), locum habent ante omnem denuntiationem; quia constitutio *Ad evitanda*, non favet excommunicatis, vel suspensis. 3° Cùm suspensio contra aliquem fertur, cautè pensanda sunt verba legislatoris, ut videatur an suspensio non referatur ad expositionem delicti quod quis commisit, et inde modificetur. 4° Tametsi suspensio ab officio latè extenditur, non privat tamen iis ministeriis quæ clericorum propria non sunt; unde suspensus potest Sacramenta recipere (excepto tamen Ordine, quia qui ab officio et exercitio Ordinis exclusus est, ad susceptionem ejus licitè promoveri nequit, ut colligitur ex cap. final. *de Clerico excommunicat. minist.*). Potest item indulgentias lucrari, celebranti Missam inservire, cum aliis in choro horas canere, nam et laici id faciunt; non tamen orationes et capitula cantare ut hebdomadarii solent, quia hæc functio ex usu solis sacerdotibus competit; potest etiam Epistolam canere sine sacris vestibus, imò cum alia et tunicâ sine manipulo; id enim seculares quoque non rarò præstant.

Quæres an qui ab officio suspensus est, sit consequenter à beneficio suo, ejusque fructibus suspensus.—R. negativè, 1° quia censura id tantum efficit quod significat, et dividitur in suspensionem ab officio solum, et suspensionem ab officio simul et beneficio: atqui divisio hæc inutilis foret, si suspensio ab officio necessariò involveret eam quæ est à beneficio; 2° quia in his quæ odium sive pœnam continent, verba strictè sunt interpretanda, nisi aliquid subsit quod contrarium exigat: nihil est porrò quod exigat ut officii nomine beneficium intelligatur; 3° qui quando legislator ab officio simul et beneficio suspendere vult, utrumque exprimit; 4° id disertè sequitur ex cap. 10 *de Purgat. canon.*; atque id meritò constitutum est, ne clericus vel ad inopiam adigeretur, vel arte indecenti victum queritare cogeretur; unde, ait Suares, sententia hæc est communis et certa, sive agatur de suspensione à jure, sive de eâ quæ sit ab homine; sive de contractâ propter levem, sive de eâ quæ propter gravem culpam incurretur; modò culpa talis non sit quæ ex se privationem beneficii inducat, ut alibi diximus; atque hinc confirmatur quod alibi dixi, neminem per excommunicationem privari fructibus beneficii.

At, inquires, beneficium datur propter officium: atqui suspensus ab officio, illud implere non potest; ergo nec beneficium retinere.—R.: Dist. min.: Suspensus ab officio officium aliquod implere non potest, illud nempe à quo suspensus est, concedo; nullum prorsus, nego. Nam potest suspensus et debet horas recitare, imò ex dictis, eas in choro canere; potest etiam ea gubernare quæ ad beneficium spectant; item multa potest per alios exequi, quando per se exequi nequit. An verò ut ab officio suspensus servare potest beneficium quod jam habet, sic et novum acquirere possit, expendam paulò post.

Ex his sequitur, suspensus ab unâ parte officii, non suspendi ab alterâ ei necessariò non connexâ: suspenditur tamen ab audiendis confessionibus, qui suspensus est ab ordine; quia licet potestas confessiones excipiendi, sit jurisdictionis, fundatur tamen in potestate ordinis.

CONCLUSIO. III. — *Suspensus simpliciter ab Ordine, suspensus est ab omni ordine; suspensus verò ab ordine superiori, v. g., presbyteratu, non idèò suspensus est ab inferiori, potè ab exercitio diaconatus.*

Prob. 1° pars, quia nulla est ratio cur suspensus ab ordine simpliciter, potius ab uno quàm ab alio suspensus dicatur. Prob. 2° pars, quia quædam culpe satis sunt graves, ut à supremo ministerio, nimis verò leves ut ab infimo arceant; et id veteri disciplinæ congruit, juxta quam subdiaconi è gradu suo ejecti aliquando, tamen lectoris et ostiarii officium exercere poterant.

Major est difficultas an suspensus ab ordine inferiori sit etiam à superiore suspensus; circa quam regularitè tenenda est pars affirmans, quia cui non licet quod minus est, nec ei licere debet quod majus. Excipe 1° si suspendatur quis à functione inferiori ob culpam in ejus exercitio commissam; sic ex cap. 4, *de Temp. ordin.*, in 6, qui *housi diocesis alienæ, clericalem præsumit conferre tonsuram absque episcopi ejus licentiâ, per unum annum à collatione clericali tonsuræ duntaxat suspensus est, ut in eo in quo peccaverit puniatur.* Excipe 2°, si ordo inferior à quo quis suspensus est, non includatur in superiore; in hoc enim casu tutum videtur quod docent non pauci suspensus ab exercitio inferioris, non idèò suspendi ab exercitio superioris: tum quia pœnæ restringi debent cum possunt, et possunt in proposito casu; tum quia licet sacerdotium pro fundamento ordinem inferiorem supponat, non tamen pro fundamento supponit omne ordinis inferioris exercitium; tum quia si datur indignitas, quæ cum minoribus privat, debet à fortiori privare majoribus; datur et alia quæ non mereatur plecti privatione majorum quæ graves prærequirit culpas, etsi mereatur plecti minorum privatione ad quam levior sufficit culpa. Et verò sæpè fit ut concionandi facultas ei auferatur, cui non auferatur absolvendi vel celebrandi facultas, licèt priore dignior.

Hinc colliges 1° episcopum à sacerdotalibus suspensum, non posse ordines conferre, vel consecrare ecclesias, quia hæc functiones continentur in sacerdotia-

libus. Si verò suspensus sit à pontificalibus, non poterit quidem ea præstare quæ spectant ad usum ordinis episcopalis, qualia sunt etiam ordinum collatio, ecclesiarum et virginum consecratio; at ea exequi poterit quæ sunt vel jurisdictionis, ut censuris plectere, conferre beneficia, etc., vel ordinis merè sacerdotalis, ut Missam celebrare: nam celebratio Missæ non pertinet propriè ad pontificalia, cum Missa ab iis celebretur qui non sunt pontifices. Poterit etiam confessiones audire, baptismum administrare, etc. modò has functiones exerceat ut à puris sacerdotibus exercentur, id est, sine usu mitræ, baculi et pallii, quæ etiam pontificalium nomine intelliguntur. An autem, et quando ob pontificalium usum incurrat irregularitatem qui ab iis suspensus est, expendit Sayr., l. 4, c. 16, n. 24. Colliges 2°, eum qui ab ordine suspensus est, non idèò suspendi à beneficio: tum quia aliud est ordo, aliud verò beneficium; tum quia suspensus ab ordine, beneficii sui nuncia, quædam per se, quædam per alium exercere potest; tum denique quia si suspensus ab ordine, esset à beneficio suspensus, deberet etiam à jurisdictione suspensus esse, cum jurisdictio de viâ communi tam fundetur in ordine, vel potius in primâ tonsurâ quàm beneficium; porrò suspensus ab ordine privatur quidem jurisdictione pro foro interiori, non autem pro foro exteriori. Ex quo ulterius infero, collationem beneficii ei factam qui ab ordine suspensus esset, illicitam fore, non tamen pleno jure irritam.

CONCLUSIO IV. — *Suspensio à beneficio simpliciter lata, suspendit ab omnibus beneficiis.*

Prob. quia hujusmodi suspensio se habet ad beneficia, sicut suspensio ab ordine simpliciter, se habet ad ordines: atqui ex dictis suspensio ab ordine simpliciter suspendit à quocumque ordine; ergo à pari.

Verùm hæc triplex suboritur difficultas: Prima est an qui plura possidet diversis in diœcesibus beneficia, simul ab omnibus suspendatur per suspensionem à beneficio simpliciter latam. Secunda est, an qui suspensus est à beneficio simpliciter, ipso ejus titulo privetur, an solùm ejusdem fructibus. Tertia, quousque extendatur hæc fructuum privatio; an, v. g., impediat ne quis beneficium à quo suspensus est, resignare possit, aut permutare, etc., quæ ut solvantur,

Dico 1° eum qui plura variis in diœcesibus possidet beneficia, posse ab omnibus suspendi. Ratio est quia licet hæc omnia beneficia non subiaceant uni episcopo, ei tamen subjacet qui ea omnia possidet, ac proinde ab omnibus suspendi potest, si id mereatur. Si tamen episcopus quempiam suspendat, nec exprimat se ab omnibus suspendere, credi potest, ait auctor Collat. Andeg. eam non ab omnibus, sed ab iis solùm quæ jurisdictioni suæ subsunt beneficiis suspendere voluisse: unde existimat Pontas, v. *Suspense*, cas. 17, suspensionem quæ ex statuti alicujus violatione incurritur, ab iis solùm suspendere beneficiis quæ sita sunt in loco in quo obligat statutum illud; contra verò eam quæ per sententiam fertur, nunc à quibusdam, nunc ab omnibus suscipere, prout superior vel quædam

solùm, vel omnia exprimat, in dubio tamen satius est ad episcopum recurrere, ejusque intentionem persequi.

Dico 2° eum qui à beneficio simpliciter suspensus est, non privari ipso beneficii titulo privari tamen fructibus ejus.

Prob. 1° pars, quia suspensio, ut ex ejus definitione liquet, ipsam rei substantiam non perimit, aliàs jam esset depositio, non pœna medicinalis, imposita solùm donec quis resipiscat. Prob. 2° pars, quia alioqui suspensio nihil circa beneficia operaretur. Ita omnes. Illic qui etiam occultè suspensus à beneficio, percipit, ejusdem fructus, tenetur in conscientia ad restituendum Ecclesie. Potest tamen si indigeat, eam sibi fructuum partem reservare, quæ ad moderatam sustentationem necessaria est; potest quoque si officium suum impleverit, ea detrudere, quæ substituto ad inserviendum donanda fuissent. Excipe, si ex animi obstinatione in suspensione perseveret. Indubiè tamen qui à beneficio suspensi sunt, officium recitare, et alias muneris sui partes implere tenentur; quòd enim fructus non percipiant, eorum est culpa, nemini autem culpa sua patrocinari debet.

An autem qui beneficii fructibus privatur, possit, si intersit officio, distributiones iis qui eidem officio intersunt, concedi solitas percipere, non una est omnium opinio. Rectius sentiunt qui id negant de iis distributionibus quæ dantur beneficii intuitu, et sunt quasi portiones à beneficio excerptæ, ut beneficiariis officio presentibus applicentur: secus si sermo sit de iis distributionibus quæ ob certas functiones beneficio minimè annexas rependerentur, ut sunt, ait Bonacina, stipendia Missarum, anniversaria, et similia quæ extraordinariè offeruntur à fidelibus, et beneficio annexa non sunt.

Dico 3°: Suspensus à beneficio non potest de jure communi beneficium resignare in favorem vel permutare, aut temporalia beneficii bona administrare, sedes, v. g., locare. Ratio est quia resignatio in favorem, permutatio, etc., numeratur in fructibus beneficii. Dixi de jure communi, quia si suspensionis effectus in Gallia locum non habent; ibi enim permutatio, resignatio in favorem, contractus locationis, et similia pro foro exteriori à curiis secularibus valida habentur, donec quis ipso beneficii sui titulo spoliatus fuerit. Unde si prælatus in locum parochi ab omni officio suspensi, aliam sacerdotem regende parochie præficiat, debet is ad iudicem secularem recurrere, ut sibi adjudicetur congrua portio ex fructibus beneficii cujus onus sustinet. Ita Habert, tom. 7, p. 426.

Si inquiras an suspensus à beneficio ad aliud validè promoveri possit, respondeo: Vel suspensus est quis ab iis solùm beneficiis quæ actu possidet, vel ab omni prorsus beneficio. Si primum, validè et licitè aliud beneficium acceptare potest, cum id sibi prohibitum non fuerit. Si secundum, divisi sunt casuistæ. Alii censent invalidam esse novi beneficii susceptionem: ita collationes Condomenses, et Pontas, qui nittur cap. 8 de *Consuet.*, ubi electio à *suspensio et de suspensio*

facta, *justitiâ exigente*, cassata fuisse dicitur.

Sed quia aliud est electionem pleno jure irritam esse, aliud eam irritari, et cessari à iudice, idcirco docent alii suspensionem ab omni beneficio, illicitè quidem, sed nihilominus validè ad beneficium promoveri; quia, inquit, pœna gravis induci non debet, nisi sit in jure expressa; atqui quòd beneficii collatio penitùs nulla sit in præsentì casu, gravis est pœna, quæ nullibi in jure clarè expressa est; ergo.

Ex his utcumque sequi videtur electionem hominis ab officio suspensi, aut collationem ei factam, non esse ipso facto irritam, sed solùm irritandam; et id reipsà docent Suares, disp. 26, sect. 3, n. 8, Coninch, disp. 13, n. 7 et 14. Contrarium nihilominus tenent theologi et canonistæ complures, ut Avila, 3 part., disp. 2, dub. 4, concl. 5, Bonacina, disp. 3, punct. 2, n. 10, Rebuffus, Flaminus, lib. 5, q. 6, n. 84, Barbosa, Babus ipse Gohard, tom. 1, p. 343, et Pontas, ibid., cas. 19.

Ego quidem neutrum casum ab intrinseco evidenter resolvi posse opinor, unde configiendum est ad regulam probabilitatis, in hunc modum in *his quæ verè dubia sunt, practicè tenenda est pars tutior si pars minus tuta non nisi æqualem aut penè æqualem momentorum vim habeat*; atqui in præsentì casu tutius est, ut qui ab officio aut à beneficio quocumque suspensus accepit beneficium, vel ei renuntiet, vel dispensationem, novamve collationem petat; atque hæc ejus obligatio ad minus dubia est, cum et agnoscat à gravissimis viris, qui sunt numero plures, suique loci traditionem et usum exhibent; et nullà satis firmà juris auctoritate possit elidì; ergo.

At, inquit, si suspensus ab officio, validè beneficium recipere nequeat, non poterit quoque beneficii quod jam habet fructus retinere: atqui hoc falsum est ex dictis. — R.: Neg. maj., tum quia facilis est aliquid arere ab eo quod nondum habet, quam ipsum spoliare eo quod jam habet; tum quia Ecclesia sæpius utcumque acceptat et remunerat servitià quorundam altaris ministrorum; quos, nisi jam res acta foret, ad ministerium non admitteret.

Ex dictis facilè intelligitur quid in ordine ad beneficium operentur variæ censuræ. Excommunicatio inhabilem facit ad beneficia: id ipsum præstat suspensio, tum à beneficio, tum ab officio. Excommunicatio non privat fructibus beneficii jam possessi; sed nec ipsam privat suspensio ab officio: privat autem ea quæ est à beneficio, quia vel hoc, vel nihil operatur. Si quis tamen in foro pœnitentiæ à censuris absolutus fuerit, jam communiter loquendo, licitè et validè beneficia recipiet in foro conscientie.

Dixi 1°, *communiter loquendo*, quia etiam post acceptam à censuris absolutionem, aliquando remanet incapacitas ad possessionem beneficii: sic absolutus ab excommunicatione propter simoniam contractà, manet adhuc ad idem beneficium inhabilis, donec dispenseetur à Papà, vel ab episcopo ad tempus, si gravis id exigat ratio. Dixi 2°, *in foro conscientie*, quia si censura denunciata fuerit, et qui eà ligatus est, non-

dum in exteriori foro absolutus fuerit, provisiones beneficii eidem collati, invalidæ censebuntur donec absolutionem publicam receperit. Ut solvantur alia quæ hic moram injicere possent,

Quæres 1° *an censuræ eundem circa pensiones ac circa beneficium effectum operentur; ac proinde an invalida sit pensio collata sive excommunicatis, sive suspensis ab officio aut beneficio: an item teneantur pensionis fructus restituere, qui vi suspensionis incantur fructus beneficii restituere.*

Affirmant Suares, disp. 13, sect. 1, n. 9, Sayrus, lib. 2, cap. 5, Bonacina, et alii quibus favet Solier in Pastor., lib. 3, tit. 12, lit. G., 1° quia pensio venit nomine beneficii latè sumpto vocabulo, ut ait Gigas, q. 57, de Pensionibus; unde pensio iisdem amittitur modis quibus beneficium; 2° quia in rescriptis pontificiis quibus pensiones conceduntur, præmitti solet absolutio à censuris *ad effectum*, etc., quod argumento est hominem prædictis censuris ligatum, reputari inhabilem ad pensiones; 3° quia pensio post Fium V est titulus et redditus verè ecclesiasticus, unde qui eà fruitur tenetur ad officium B. Virginis, atqui excommunicati, et ii qui à beneficio vel officio suspensi sunt, inhabiles sunt ad acquirendum jus in redditus ecclesiasticos, et nonnumquam ad eos percipiendos, etsi jam radicem juris et titulum habeant, ut statim dictum est de iis qui à beneficio sunt suspensi; ergo.

Contrarium sentiunt multi ex Gallis scriptoribus, ut Babin., tom. 2, pag. 55, Pontas, v. *Suspense*, cas. 21, Gohard, tom. 2, pag. 54; quorum ratio una hæc est, quòd in odiosis et pœnalibus ab uno ad aliud fieri non debeat extensio; atqui pensio non est veri nominis beneficium; ergo ex eo quòd jus decernat beneficium excommunicatis aut quibusdam suspensis invalidè conferri, non sequitur idem dicendum de pensione. Verùm hæc ratio non est omni exceptione major; quandoquidem pensio in multis etiam pœnalibus, beneficii conditionem sequitur, ut hinc patet 1° quòd pensio iisdem extinguatur modis ac beneficium, puta per matrimonium, et per professionem in quolibet ordine, etiam non mendicantium, ait Solier, ibid. contra Pastor., n. 22; 2° quòd pensio simoniacè acquisita debeat restitui, tametsi qui eam simoniacè accepit, non incurreret censuras, prout latius expenditur in tract. de Simonià.

Hic ergo ad summum dñci potest cum Cabassutio utramque opinionem esse probabilem. Sed quia probabilitas sola, non est securæ actionum regula, semper consulam ut prima opinio tanquam tutior in praxi teneatur; nisi aliud certà loci consuetudine firmitum sit.

Quæres 2° *an acta per suspensionem valida sint.* — R. suspensus vel est denunciatus, vel non: si primum, actus ab eo contra suspensionem facti, si jurisdictionem requirunt, sunt invalidi; unde invalida est absolutio collata ab eo qui ab officio suspensus est, et nominatim denunciatus; si verò jurisdictionem propriè dictam non requirant, validi sunt; ut ordinatio, confirmatio, consecratio virginum et altarium bene-

dictio. Si secundum, idem actus licet prohibiti, sunt tamen validi, ex constitutione *Ad vitanda scandala*; ita Bonacina, Habert, etc. Sequitur ex dictis.

ARTICULUS II.

Quos incurrant penas qui suspensionem violant.

Apud omnes constat eos qui suspensionem violant, peccare mortaliter, nisi excuset materiae levitas; ut excusaret, si suspensus ab ingressu ecclesiae, in eam paulisper introeat, quo tempore divina officia recitantur. Difficultas est an et quando suspensionis violatores irregularitatem contrahant. Sit

CONCLUSIO UNICA.—*Qui solemniter exercet ea quae sunt ordinis sacri à quo suspensus est, is et solus ex suspensionis violatione irregularitatem incurrit.* Quòd incurrit patet ex cap. 1 *de Sent. excomm.* in 6; quòd in hoc solùm casu incurrit, patet etiam quia poena hanc nullibi contra alios cujuscumque suspensionis violatores decreta legitur, ut notat Sayr., lib. 4 cap. 16, n. 3.

Dixi 1°, qui solemniter exercet; si enim non exercet solemniter, non incurrit irregularitatem; unde eam non incurrit subdiaconus ab officio suo suspensus, si epistolam canat in Missa sine manipulo, quia non censetur canere ex officio. Ita cum aliis S. Antonin., 3 p., t. 29, c. 1. Aliud esset juxta eundem; si idem subdiaconus alios exerceret actus, qui subdiaconorum proprii sint, puta si sacerdoti vel diacono porrigeret calicem preparatum; et id extra dubium esse docet Sayrus, ibid., n. 19. Aliter sentit Pontas, v. *Irregularité*, cas. 84, ejusque opinio his in partibus teneri videtur, ubi clericus subdiaconi vices gerens, sacra quidem vasa non tangit, sed seclusè manipuli gestatione, quiddam ultra subdiaconorum est exercet.

Dixi 2°, ea quae sunt ordinis sacri, quia cum actus ordinum minorum jampidem exerceantur tum à laicis, tum à clericis solà tonsurà insignitis; qui eorum actus etiam solemniter exerceret, quantumvis suspensus esset, non incurreret irregularitatem. Ita Sayrus, ibid., n. 11, S. Antoninus, et alii contra Navarrum et Suarem. Idem passim docent Galli, et inter alios Habert. Hinc suspensio secundum hodiernam Ecclesiae praxim, ab iis solùm incurritur qui sunt in sacris; unde, ait idem theologus, cum in sacramento Penitentiae praemittitur absolutio à censuris, omittitur vox, *à vinculo suspensionis*, nisi penitens ad minus sit subdiaconus. Si tamen minorum ordinum functiones alicubi ad votum et mentem concilii Tridentini restituta essent, ita et ostiarii, v. g., et lectoris functiones, non nisi à lectoribus et ostiariis exerceri possent, posset tunc qui minoribus solùm initiati sunt, ab iis suspendi, et si nihilominus ministrarent, fieri irregulares.